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 Anotace

Práce se zabývá dějinami čínsko-tibetských vztahů za vlády dynastie

Čching (1644-1911) z politicko-náboženského hlediska. V úvodu práce je

nastíněn historický vývoj vzájemných vztahů obou regionů v období před

nástupem mandžuské dynastie na čínský trůn. Dále jsou popsány proměny

vztahu mandžuských císařů a tibetských politických a církevních

hodnostářů ve světle událostí éry dynastie Čching. Zmíněny jsou i snahy

Velké Británie o ustavení obchodní mise v Tibetu.

The present paper discusses the history of Chinese-Tibetan relations

during the Qing dynasty (1644-1911) from a political and religious points of

view. First, this work describes the history of mutual relationships between

the territories prior to the rise of the Qing dynasty. Thereafter, the paper

examines the transformation of the relationship between the Manchu

emperors and Tibetan governmental and religious dignitaries in light of

significant historical events. Great Britain's attempts to establish a

commercial mission in Tibet are also discussed.
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 Poznámka k transkripcím

Kvůli náročnosti transkripce pchin-jin 拼音 pro nezasvěcené čtenáře

používám pro přepis čínských pojmů v celé práci standardní českou

transkripci vypracovanou prof. O. Švarným. Vzhledem k období, o kterém

práce pojednává uvádím všechny čínské znaky v jejich nezjednodušené

formě fan-tchi-c’ 繁體字.

Tibetské a mongolské pojmy přejímám v podobě zavedené prof. J.

Kolmašem v jeho překladových pracích (např. Žagabpa, C. W. D. (2001).

Dějiny Tibetu. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.). Pouze některá

mongolská jména či hodnosti byly pozměněny tak, aby více odpovídaly

původnímu mongolskému zápisu a významu (např. Gušri-chán podle mong.

„qaγan“, čín. kche-chan 可汗 namísto Gušri-chan jako „qan“，chan 汗 ;

„chán“ i „chan“ jsou rozdílné tituly v hierarchii mongolských vládců přičemž

„chán“ je označení nejvyššího panovníka).
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1. Úvod

V době nástupu Mandžuů na čínský trůn měly za sebou kontakty

císařského dvora a Tibetu již minimálně tisíciletou historii, nikdy však jejich

vztahy nenabyly takové intenzity jako za Čchingů. Přestože se v této práci

nesnažím o zodpovězení otázek současných nároků Čínské lidové republiky

na „vlastnictví“ Tibetu, je to dle mého názoru právě období vlády dynastie

Čching, kdy byl položen základ chápání Tibetu jako neoddělitelné součásti

Číny, a v němž by měly být hledány odpovědi na tyto sporné otázky.

Cílem této práce je podat obraz vývoje a proměn čínsko-tibetských

politicko-náboženských vztahů tak, jak se utvářely v období vlády

mandžuské dynastie Čching. Jelikož však Mandžuové ve svém vztahu

k Tibetu navázali na čínsko-tibetské kontakty předchozích epoch, pojednám

v úvodní části šířeji i o vývoji těchto vztahů v období před nástupem dynastie

Čching na čínský trůn. Pozornost budu věnovat i specifickému vztahu

nábožensko-politického patronátu, který se poprvé uplatnil již v období

mongolské nadvlády ve střední Asii. Mandžuové tento princip od Mongolů

převzali, čímž se z Tibetu mezi všemi ostatními územími, kam dosáhla

mandžuská moc, stal region, jemuž byla ze strany císaře věnována zvláštní

pozornost. Pochopení tohoto osobitého vztahu pomůže vyjasnit otázku, proč

panovníci dynastie Čching jevili o Tibet takový zájem. Vzhledem ke

značnému časovému rozpětí tématu se soustředím především na události,

které měly na vývoj vzájemných vztahů nejzásadnější vliv, jako např.

události spojené s působením Mongolů v Tibetu. Vývoj vnitřních událostí

obou regionů zmiňuji jen potud, pokud mají přímou návaznost na téma této

práce. V závěrečné části práce se pak budu zabývat prosazováním

obchodních zájmů Velké Británie, díky nimž se Tibet bez vlastní vůle ocitl na

poli mezinárodní politiky.
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2. Historické prameny

Historické prameny pojednávající o vzájemných vztazích mandžuské

Číny a Tibetu vycházejí z několika odlišných jazykových a kulturních

prostředí. Mezi čínskými prameny je to zejména poslední ze série obsáhlých

dynastických kronik, Čching š’ kao 清史稿 neboli „Předběžný nástin dějin

Číny za dynastie Čching“ sestavená po pádu dynastie Čching speciálně

určenou komisí složenou z čínských a mandžuských historiků. Ještě před

jejím plánovaným vydáním v roce 1927 došlo mezi hlavními redaktory

k neshodám a materiál k chystané kronice byl jedním z mandžuských

redaktorů přenesen do Mukdenu (Šen-jang), čímž vznikla dvě vydání,

pekingské a mukdenské. Kronika obsahuje ve svém závěru ucelenou část

s názvem Si-cang 西藏 „Tibet“, v níž jsou stručně shrnuty dějiny Tibetu do

nástupu Mandžuů na čínský trůn v roce 1644 a dále zevrubně popsány

čínsko-tibetské vztahy od nástupu dynastie Čching až do jejího pádu v roce

1911.

Dalším cenným pramenem čínské historiografie k tomuto tématu je

Čching š’ lu 清實錄 aneb „Pravdivé záznamy dynastie Čching“ vydané ve 30.

letech 20. století vládou Mandžukua v Tokiu. Ačkoliv je toto dílo především

deníkem císaře a císařského dvora, obsahuje také množství dokumentů

přímo se týkajících politických či vojenských záležitostí impéria, včetně těch

vztahujících se k otázkám Tibetu.

Tibetská historiografie neobsahuje podobně ucelená díla jako tradice

čínská, soustředí se spíše na biografie jednotlivých významných postav.

Životopisy dalajlamů, pančenlamů či dalších vysoce postavených církevních

a světských hodnostářů podávají věrohodný obraz dobové situace, což

v konzultaci s ostatními dostupnými materiály poskytuje bohatý a hodnotný

zdroj informací.

Pro doplnění mozaiky historických pramenů vztahujících se k tomuto

období je třeba uvést také díla evropských misionářů, jako např. jezuity
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Ippolita Desideriho, jenž přebýval ve Lhase ve vypjatých letech 1716-1721, a

který ve svém cestopise předložil velmi dobrý obraz dobové situace. Dalším

materiálem, který může posloužit k sestavení co nejúplnějšího obrazu, jsou

místní mongolské kroniky.

S ohledem na časový rozsah popisovaného období, množství

významných událostí a charakter této práce využívám k jejímu sestavení

především informací obsažených v sekundární literatuře, která ve velké

většině z výše zmíněných pramenů přímo čerpá.
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3. Od prvních kontaktů do pádu dynastie Ming

V sedmém století našeho letopočtu se na západ od hranic tchangského

impéria zformoval silný tibetský stát, který se tchangským panovníkům

velmi rychle stal noční můrou. Sjednocené tibetské kmeny se doslova během

několika let staly hrozbou pro celou střední Asii a vojenskými výboji svým

sousedům několikrát názorně předvedly, že se s nimi musí počítat. Poměrně

intenzivní vztahy, které se v tomto období mezi Tibetem a Čínou vytvořily, se

však zhroutily stejně rychle, jako samotný sjednocený tibetský stát a na

intenzitě nabraly opět až za dynastie Čching po zhruba osmi staletích.

V tomto mezidobí se zejména Tibet, rozdrobený na malá území pod správou

lokálních mocipánů či klášterů, potýkal s vnitřními nepokoji a ani Čína

nebyla ušetřena těžkých zkoušek. Přesto však i v těchto dobách ke

kontaktům mezi oběma regiony docházelo a právě tehdy byly položeny

základy vztahů na nichž vystavěli později v Tibetu svou autoritu Mandžuové.

Nástin dějin čínsko-tibetských vztahů od sedmého století do pádu dynastie

Ming proto považuji za nezbytný k celkovému porozumění situaci, která

vznikla v období vlády poslední čínské dynastie.

3.1. Jednotný tibetský stát a tchangská Čína

Přestože se v dobách dynastie Východní Chan 東漢 Číňané nejednou

potýkali s kmeny Čchiang 羌, považovanými za předky tibetského etnika, a

kmeny obývajícími oblast jezera Kökenuur (čín. Čching-chaj chu 青海湖 )

v dnešní provinci Čching-chaj 青海 , Tibetská náhorní plošina se nikdy

nestala cílem čínských výbojů. Byla totiž, vzhledem ke své odlehlosti a

nehostinnosti, naprosto nevyhovující pro usedlý zemědělský způsob života,


[…]


čchuanské armády pod velením generála Čao Er-fenga 趙爾豐 pustily do

záboru území. To bylo provázeno hojnými násilnostmi a rabováním. Lokální

tibetské úřady byly rušeny a jednotlivé oblasti byly převáděny pod přímou

čínskou správu. Nespokojenost místních obyvatel přerůstala v lokální

vzpoury, s nimiž se ale Čao Er-feng velmi nesmlouvavě vypořádal. Generál

byl ve svém úsilí velmi úspěšný a ústřední vládě v Pekingu byl proto

zanedlouho předložen návrh, aby byla z nově dobytých území vytvořena

provincie Si-kchang 西康 (Kolmaš 1967: 65). Pád mandžuské dynastie však

tento návrh na čas odsunul mimo oblast zájmu a své realizace se dočkal až

v období republiky.

15 Kompletní znění dohody viz Žagabpa 2001: 315.
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dohoda,16

uzavřená s Anglií v roce 1908 (Kolmaš 1957: 78; Žagabpa 2000:

196). Volání po větším přísunu čínských vojsk nakonec přimělo ústřední

vládu k vyslání expedičního sboru ze S’-čchuanu. Třináctý dalajlama se do

Lhasy vrátil v prosinci roku 1909 a okamžitě vyvinul úsilí k zastavení

postupující s’-čchuanské armády, byl však ambanem přesvědčován, že

vojsko se do Tibetu přesouvá skutečně pouze za účelem zajištění bezpečnosti

obchodníků. Armáda dosáhla Lhasy na počátku roku 1910 a začala střílet

do obyvatelstva. V panice, která zachvátila Lhasu, dalajlama opět uprchl,

tentokráte však ke svým někdejším nepřátelům, do britské Indie. Amban

poslal do Pekingu zprávu o dalajlamově útěku, na což císařský dvůr opět

zareagoval vydáním dekretu o dalajlamově sesazení. Tibetská vláda se

rozpadla, neboť většina hodnostářů uprchla s dalajlamou do Indie, a tak si

veškerou moc ve Lhase rozdělili amban Lien Jü 聯豫 a generál čínského

expedičního sboru Čung Jing 鍾穎. Lien Jü poté provedl změny v tibetské

samosprávě, které ale neměly dlouhého trvání. Na podzim roku 1911

vypukla v Číně Sinchajská revoluce (Sin-chaj ke-ming辛亥革命), která v Tibetu

rozpoutala vlnu povstání jak Tibeťanů proti Číňanům, tak čínských vojáků

proti svým velitelům (Kolmaš 1957: 135). Tibetská frustrace z letitého

podřízeného postavení se v momentě proměnila v ohromnou vlnu násilí.

Tibetskému vojsku, vedenému z indického exilu dalajlamovou skupinou, se

podařilo po urputných bojích obklíčit vysílenou čínskou posádku ve Lhase a

donutit ji ke kapitulaci. Všechna čínská vojska a úředníci byli do počátku

roku 1913 odsunuti zpět do Číny a dalajlama se v lednu téhož roku vrátil do

Lhasy, kde v březnu vydal prohlášení, které je obecně přijímáno jako

„Deklarace nezávislosti“ (Kolmaš 1967: 66; Smith 1996: 182). Podle Kolmaše

(1957: 141) tak „odchodem čínských vojsk ze Lhasy a Tibetu vůbec skončila

jakákoliv faktická vláda Číny nad Tibetem“.

16 Kompletní znění dohody viz Žagabpa 2001: 321.
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5. Závěr

Vztah Číny a Tibetu se od sedmého století našeho letopočtu proměnil

ze vztahu dvou suverénních států soupeřících o moc ve středoasijském

regionu, na vztah suveréna – Číny a jeho závislého území – Tibetu. Za

povšimnutí stojí fakt, že kdykoliv byl Tibet v minulosti ovládán, vždy to bylo

nechanskými vládci Číny a naopak, kdykoliv byla v Číně u moci chanská

dynastie, císaři o Tibet nejevili přílišný zájem a vzájemné vztahy upadaly.

Nástupem dalajlamů na post duchovních i světských vládců

Tibetu v roce 1642 a převzetím moci nad Čínou mandžuskou dynastií Čching

o dva roky později začala nová etapa čínsko–tibetských vztahů, kdy se znovu

uplatnil Mongoly zavedený vztah kněz – patron. Mandžuové sice převzali

model správy Tibetské náhorní plošiny po Mongolech, neboť je k tomu vedla

zpočátku stejná motivace, totiž získat v tibetském buddhismu nástroj ke

kontrole porobených národů, leč postupem času svůj přístup zcela změnili.

Zatímco Mongolové s důvěrou delegovali svou moc na tibetské vysoce

postavené církevní hodnostáře, Mandžuové od první poloviny 18. století

raději do Lhasy vysílali své vlastní mandžuské úředníky. Tento vztah, zprvu

založený na náboženské výměně, se tak postupem času přeměnil ve

skutečný protektorát a Tibet se ocitl pod přímou kontrolou císařského dvora

v Pekingu. Do konce osmnáctého století dokázali Mandžuové v Tibetu

postupně zesilovat svůj vliv, ale století devatenácté již bylo svědkem

nezadržitelného úpadku mandžuské moci nejen na náhorní plošině. Západní

mocnosti, zejména pak Velká Británie, vytrhly nejdříve samotnou Čínu a pak

i Tibet ze sebestředné izolace a nevybíravým způsobem je zatáhly na pole

mezinárodní politiky, kde musely začít hrát podle pravidel, která již dávno

určil někdo jiný. Pád císařství v Číně pak zpřetrhal veškeré vazby, které

Mandžuové více jak dvě a půl století se Lhasou budovali. Tibet tím po dlouhé

době vykročil do období faktické nezávislosti, jehož délka však závisela pouze

na tom, kdy se Čína vypořádá se svými vnitřními problémy a obrátí svůj zrak

opět směrem ke Lhase.
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