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Bakalárska práca O. Vařila sa venuje kfúčovej etape čínsko-tibetských vzťahov,
obdobiu dynastie Čching. Hlavnej čas ti práce, obdobiu rokov 1644-1911, predchádza
úvodná časť, v ktorej autor stručne sumarizuje vývoj vzájomných vzťahov od 1. polovice
7. storočia až do polovice 17. storočia. Tento historický kontext je pre analýzu čínsko­
tibetských vzťahov relevantný, no vzhl'adom na celkový rozsah práce pokladám zvolenú
proporcionalitu (s. 10-25 obdobie pred r. 1644,s. 26-48 obdobie dynastie Čching) za
neoprávnenú. O. Vařil v obidvoch častiach bakalárskej práce ponúka spol' ahlivo
zvládnutý prehl'ad o vývoji čínsko-tibetských vzt'ahov, v prípade obdobia dynastie Čching
je jeho text podrobnejší a nedopustil sa nijakých zásadných chýb či nepresností. Za
zásadný nedostatok práce budúceho absolventa bakalárskeho štúdia sinológie však
pokladám fakt, že pracuje s minimálnym množstvom primárnych resp. sekundárnych
prameňov v čínskom jazyku (z čínskych primárnych prameňov krátko cituje iba na dvoch
miestach práce, s. 27 a s. 41). Vačšina textu sa opiera o sekundárnu litera túru v angličtine,
ktorej autori v niekol'kých prípadoch nepracovali s čínskymi (Zagabpa), resp. čínskymi
i tibetskými prameňmi (Smith), obidvaja reprezentujú výrazne protibetskú interpretáciu
problematiky historického statusu Tibetu. Autor nevyužil množstvo sekundárnej literatúry
takpovediac domácej proveniencie: štúdie prof. J. Kolmaša o tibetských prameňoch,
o Ghing .t kao ako prameni pre štúdium dejín Tibetu, o čínsko-tibetských vzťahoch

v období dynastie Tchang, jeho štúdie o vzniku a vývoji ambanátu v Centrálnom Tibete
i moje štúdie o dejinách čínsko-tibetských vzťahoch v období Tchang, resp. Ming, či

o povahe tibetských prameňov v porovnaní s čínskou historiografickou tradíciou.
Spomenúť by sa dali aj mnohí ďalší zahraniční autori (sinológovia resp. tibetológovia),
ktorí sa tejto problematike venovali a vychádzali zo štúdia primárnych prameňov.

Využitie činskych sekundárnych a aspoň čiastočne aj primárnych prameňov by jeho
bakalársku prácu obohatilo o čínsku perspektivu vzájomných vzt'ahov. V Č~R
v posledných dvoch desaťročiach vyšlo množstvo vedeckých prác (monografú i štúdi1')
venovaných dejinám čínsko-tibetských vzt'ahov v období dynastie Čching a kfúčových
otázkach tohto obdobia (napr. návšteva 5. dalajlamu v Pekingu v rokoch 1652-1653,
administratívne reformy Čchien-lunga po roku 1792, Y ounghusbandova expedícia 1903-
1904, aktívnejšia politika voči Tibetu pred zánikom dynastie Čching), ktoré účelovo
interpretujú vzájomné vzťahy v súlade s politickou objednávkou (historické právo Číny
na Tibet, Tibet ako neoddelitel'ná súčast' Číny od 13. storočia). Ak by pracoval s týmito
čínskymi sekundárnymi prameňmi, mohol by ilustrovať práve rozličnú interpretáciu
vzájomných vzťahov obidvoma stranami súčasného politického sporu. Problematike
sporu o interpretáciu vzájomných vzťahov sa nedávno venovali E. Sperling (The Tibet­
China Conflict: History and Polemú:r. Washington: East - West Center 2004) aJ. Powers
(Hi.rtory a.r Propaganda. Tibetan Exile.r IJer.ru.r People'.r RepubJi( o[ China. Oxford: Oxford
University Press 2004). Tieto otázky O. Vařil necháva nepovšimnuté a jeho práca tak
ponúka iba štandardný syntetický prehl'ad o vzájomných vzt'ahoch bez ambície
detailnejšie analyzovať aspoň niektoré kl'účové udalosti z obdobia 1644-1911.

Autor dobre zvládol prepis z tibetčiny i mongolčiny, takisto preukázal slušnú
orientáciu v tibetských historických a kultúrnych reáliách.

Bakalársku prácu odporúčam na obhajobu, vzhYadom na vyššie uvedené výhrady ju
hodnotím na rozhraní známo k "dobre" (3) a v prípade úspešnej obhajoby a zvážení
posudku školiteYa "vefmi dobre" (2).
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